Дело № 1-361/2024

(29RS0014-01-2024-004973-40) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2024 года

г. Архангельск

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Шестаковой А.О.

при секретаре Морозе А.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Архангельска Масловой М.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Загороднова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

***> несудимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.23, ст.24 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени. Сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 

<

Дата> №126-ФЗ «О связи» (далее по тексту – Федеральный закон «О связи») сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах в числе прочего относятся фамилия, имя, отчество абонента-гражданина, а также адрес абонента, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование. Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных данным Федеральным законом и другими федеральными законами.

На основании ч. 1, 2, 4 ст. 5, п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7, ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 

<

Дата> № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее по тексту – Федеральный закон «О персональных данных») обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе, обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей, не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных, обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки; обработка персональных данных должна осуществляться с соблюдением принципов и правил, предусмотренных данным Федеральным законом, обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных; операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.

В соответствии с ч. 1, 2, 5, 8, 9, ст. 9, п. 1, 2 ч. 1, ч. 2, п. 1 ч. 4 ст. 16 Федерального закона от 

<

Дата> № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее по тексту – Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и о защите информации») ограничение доступа к информации устанавливается федеральными законами в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц. Обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации. Запрещается получать информацию о частной жизни, в том числе информацию, составляющую личную или семейную тайну, помимо воли гражданина (физического лица), если иное не предусмотрено федеральными законами. Порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных. 

Защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации. 

Государственное регулирование отношений в сфере защиты информации осуществляется путем установления требований о защите информации, а также ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации.

Обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, обязаны обеспечить предотвращение несанкционированного доступа к информации и передачу ее лицам, не имеющим права на доступ к информации.

На основании трудового договора от 

<

Дата>, заключенного между 

<

***> и ФИО1 (далее по тексту – трудовой договор от 

<

Дата>) ФИО1 принят на работу на должность специалиста офиса Группы офисов 

<

***> с местом работы в Обособленном подразделении в г. Архангельск.

В соответствии с пунктами 4.1.3, 4.1.4, 4.1.5, 4.2.1 трудового договора от 

<

Дата> ФИО1 обязан обеспечивать обработку персональных данных субъектов персональных данных (физических лиц), с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных, в соответствии с законодательством и внутренними нормативными документами ПАО «ВымпелКом»; соблюдать режим защиты и обработки персональных данных, меры безопасности, при всех видах обработки персональных данных в соответствии с законодательством и внутренними нормативными документами компании; обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с законодательством, внутренними нормативными документами Компании; в своей деятельности руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации и нормами и правилами, установленными всеми локальными нормативными актами и документами Компании (Корпоративные стандарты, Процедуры, Инструкции, Технические стандарты, Карты Процесса, Политики, Регламенты).

На основании пункта 6.2.6 трудового договора от 

<

Дата> ФИО1 несет ответственность за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

Согласно пунктам 12.1, 12.2, 12.3 трудового договора от 

<

Дата> ФИО1 признает, что при выполнении трудовых функций (обязанностей) ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну, в том числе персональные данные, именуемые информацией ограниченного доступа; обязуется не разглашать прямо или косвенно информацию ограниченного доступа; уведомлен об ответственности за разглашение информации ограниченного доступа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктами 1.2, 3.24, 3.25, 3.26, 5.5 должностной инструкции ФИО1 по должности специалиста офиса Группы офисов 

<

№> 

<

***> утвержденной 

<

Дата> (далее по тексту – должностная инструкция), в своей деятельности ФИО1 руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и внутренними документами Компании, обязан обеспечивать обработку персональных данных субъектов персональных данных (физических лиц), с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных, в соответствии с законодательством и внутренними нормативными документами Компании; соблюдать режим защиты и обработки персональных данных, меры безопасности, при всех видах обработки персональных данных, включая сбор, передачу, хранение, использование, уничтожение и трансграничную передачу в соответствии с законодательством и внутренними нормативными документами Компании; обеспечивать конфиденциальность обрабатываемых персональных данных в соответствии с законодательством и внутренними нормативными документами Компании; несет ответственность за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями. 

Согласно пунктам 3.1, 3.2, 3.3, 9.1, 9.2 Политики «Обработка персональных данных», утвержденной приказом руководителя Компании от 

<

Дата> 

<

№>.5-3/1625 (далее по тексту – Политика), обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе; обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей; не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных; информация, относящаяся к персональным данным, ставшая известной Компании, является конфиденциальной информацией и охраняется законом; работники Компании, получившие доступ к обрабатываемым персональным данным, предупреждены о возможной дисциплинарной, административной, гражданско-правовой и уголовной ответственности в случае нарушения норм и требований действующего законодательства Российской Федерации в области обработки персональных данных.

Согласно пунктам 4.2.1, 6.2, 6.3 Положения «Обработка и защита персональных данных», утвержденного приказом руководителя Компании от 

<

Дата> 

<

№>.5-3/1716 (далее по тексту – Положение), порядок обработки персональных данных заключается: в соблюдении установленных требований и принципов обработки персональных данных, определенных действующим законодательством РФ и внутренними нормативными документами оператора; в наличии согласия субъекта на обработку его персональных данных или законного основания на их обработку; в обеспечении конфиденциальности персональных данных; работник Компании обязан: соблюдать порядок обработки персональных данных, выполнять требования, предусмотренные настоящим Положением; обрабатывать персональные данные только в объеме, необходимом для выполнения должностных обязанностей; при работе с персональными данными работнику Компании запрещено нарушать каким-либо образом конфиденциальность персональных данных субъекта (без основания передавать третьим лицам, распространять умышленно или по неосторожности).

В соответствии с пунктами 4.2, 7.2, 8.6, 8.7 Порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа», утвержденного приказом руководителя Компании от 

<

Дата> 

<

№>.5-3/1624 (далее по тексту – Порядок), персональные данные – любая информация, относящаяся прямо или косвенно к определенному, или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных, в том числе абонентам); персональные данные подлежат охране в соответствии с требованиями законодательства и внутренних нормативных документов Компании; информация об абонентах – охраняемая законом информация об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными Компании, как оператору связи, в силу исполнения договора об оказании услуг связи, в том числе фамилия, имя, отчество абонента-гражданина или пользователя-гражданина, а также адрес абонента, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента, пользователя; правовой статус информации об абонентах схож с правовым статусом персональных данных, но имеет свои особенности, регулируемые Федеральным законом от 

<

Дата> 

<

№> «О связи»; лицам, обрабатывающим персональные данные, запрещается: разглашать (распространять) персональные данные (в том числе знакомить с документами и (или) электронными документами, содержащими персональные данные) любым лицам; снимать копии с документов и других носителей персональных данных, производить выписки из них; работник Компании обязан соблюдать порядок обращения с персональными данными, выполнять требования к обращению с персональным данным, предусмотренные настоящим Порядком; знакомиться только с теми персональными данными, которые необходимы для выполнения должностных обязанностей; работнику Компании запрещено разглашать персональные данные, допускать распространение персональных данных, тем самым нарушая их конфиденциальность; использовать персональные данные в целях, отличных от целей, согласованных владельцем персональных данных (заниматься прямо или косвенно какой-либо деятельностью, связанной с использованием персональных данных, в нарушение установленных требований Порядка). 

На основании вышеуказанных документов 

<

***>», как работодатель, посредством создания и предоставления ФИО1 учетной записи «

<

***>» и личного пароля для доступа в электронные информационные системы 

<

***>» предоставило ФИО1, как работнику, для выполнения служебных обязанностей право доступа к охраняемой законом компьютерной информации о персональных данных абонентов – физических лиц 

<

***>» (далее по тексту – абоненты 

<

***>), содержащихся в принадлежащей 

<

***> электронной информационной системе (автоматизированной системе расчетов) 

<

***> содержащей компьютерную информацию об абонентах 

<

***>», в том числе о фамилии, имени, отчестве, адресе регистрации по месту жительства и данных паспорта гражданина Российской Федерации абонентов – физических лиц, являющихся персональными данными абонентов 

<

***>», в связи с чем ФИО1 для выполнения своих служебных обязанностей был наделен полномочиями по правомерному доступу к охраняемой законом компьютерной информации – персональным данным абонентов 

<

***>», содержащейся в информационной системе «

<

***> в том числе по правомерному просмотру и обработке данной информации в целях выполнения своих служебных обязанностей. 

Будучи лично ознакомленным с положениями действующего законодательства Российской Федерации в области персональных данных, своим трудовым договором, должностной инструкцией, Политикой, Положением и Порядком, ФИО1 осознавал, что содержащаяся в информационной системе «

<

***>») компьютерная информация о персональных данных абонентов 

<

***>» конфиденциальна и охраняется законом, а также, что он вправе осуществлять доступ к данной информации и обрабатывать персональные данные абонентов ПАО «

<

***>» исключительно в целях выполнения своих служебных обязанностей, при наличии оснований и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, своим трудовым договором, должностной инструкцией, Политикой, Положением и Порядком. 

В один из дней в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО1, находясь на территории г. Архангельска, посредством установленного на принадлежащем ему мобильном телефоне IPhone Xr (Айфон Иксэр) мессенджера «Телеграм» и сети «Интернет» с использованием своего аккаунта 

<

***> в мессенджере «Телеграм» вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим аккаунт 

<

***> в мессенджере «Телеграм» (далее по тексту – неустановленное лицо), в ходе которой получил от неустановленного лица предложение о предоставлении на систематической основе этому лицу по его запросу персональных данных абонентов – физических лиц 

<

***>» за денежное вознаграждение, при этом, будучи осведомленным об основаниях, порядке и процедуре доступа к персональным данным абонентов 

<

***>», на данное предложение неустановленного лица ФИО1 ответил согласием. 

Далее 

<

Дата> в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 03 минут, ФИО1, находясь при исполнении своих служебных обязанностей по месту своей работы в помещении офиса продаж ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., получив от неустановленного лица в мессенджере «Телеграм» сети «Интернет» при помощи своего мобильного телефона IPhone Xr (Айфон Иксэр) сообщение о необходимости предоставления персональных данных абонента, на которого зарегистрирован абонентский номер мобильной связи +

<

№> относящегося к номерной емкости 

<

***>», действуя по ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности о предоставлении персональных данных абонентов ПАО «ВымпелКом» за денежное вознаграждение, из корыстных побуждений, умышленно, с целью неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, ее копирования и дальнейшее предоставление этой информации неустановленному лицу за денежное вознаграждение, используя свое служебное положение, а именно предоставленный ему 

<

***> для выполнения служебных обязанностей доступ к охраняемой законом компьютерной информации о персональных данных абонентов ПАО «ВымпелКом», содержащихся в информационной системе 

<

***> возможность работы с информационной системой 

<

***> посредством служебных компьютеров 

<

***> и установленного на них программного обеспечения 

<

***> заведомо незаконно и неправомерно, в нарушение ст. 23, 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 53 Федерального закона «О связи», ч. 1, 2, 4 ст. 5, п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7, ч. 1 ст. 19 Федерального закона «О персональных данных», ч. 1, 2, 5, 8, 9, ст. 9, п. 1, 2 ч. 1, ч. 2, п. 1 ч. 4 ст. 16 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», при отсутствии оснований, предусмотренных Политикой, Положением и Порядком, не имея согласия абонентов – физических лиц ПАО «ВымпелКом» на распространение их персональных данных третьим лицам, посредством служебного компьютера 

<

***>», установленного в офисе продаж 

<

***>», расположенном в помещении по адресу: г. Архангельск, ..., установленного на данном компьютере программного обеспечения «

<

***>», воспользовавшись для получения доступа к охраняемой законом компьютерной информации о персональных данных абонентов 

<

***> содержащихся в информационной системе «

<

***> учетной записью «

<

***>», принадлежащей сотруднику ПАО «

<

***>» Б., не осведомлённой о преступной деятельности ФИО1, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации – персональным данным абонента сотовой связи 

<

***>» С., 

<

Дата> года рождения, а именно к имени, фамилии, отчеству, дате рождения, адресу регистрации по месту жительства и данным паспорта гражданина РФ, содержащимся в принадлежащей ПАО «ВымпелКом» информационной системе 

<

***> затем скопировал данную охраняемую законом компьютерную информацию путем фотографирования экрана монитора служебного компьютера с отображением указанных персональных данных С. при помощи фотокамеры своего мобильного телефона IPhone Xr (Айфон Иксэр), изготовив фотоизображение с охраняемой законом компьютерной информацией, после чего посредством установленного на указанном телефоне мессенджера «Телеграм» и сети «Интернет» передал данную охраняемую законом компьютерную информацию в виде персональных данных С. (фотоизображение с охраняемой законом компьютерной информацией) неустановленному лицу, которое в качестве вознаграждения за указанные незаконные действия 

<

Дата>, в 21 час 12 минут, осуществило перевод на банковский счет ФИО1 

<

№>, открытый в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ...А, стр. 26, денежных средств в размере 1 300 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению в личных целях.

Своими действиями ФИО1 нарушил права и охраняемые законом интересы С.

Далее 

<

Дата> в период с 14 часов 33 минут до 15 часов 58 минут ФИО1, находясь при исполнении своих служебных обязанностей по месту своей работы в помещении офиса продаж ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., получив от неустановленного лица в мессенджере «Телеграм» сети «Интернет» при помощи своего мобильного телефона IPhone Xr (Айфон Иксэр) сообщение о необходимости предоставления персональных данных абонента, на которого зарегистрирован абонентский номер мобильной связи 

<

№>, обслуживаемый ПАО 

<

***>», действуя по ранее достигнутой с неустановленным лицом договоренности о предоставлении персональных данных абонентов ПАО «

<

***>» за денежное вознаграждение, из корыстных побуждений, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, ее копирование и дальнейшее предоставление этой информации неустановленному лицу за денежное вознаграждение, используя свое служебное положение, а именно предоставленный ему ПАО «

<

***>» для выполнения служебных обязанностей доступ к охраняемой законом компьютерной информации о персональных данных абонентов ПАО «ВымпелКом», содержащихся в информационной системе 

<

***> возможность работы с информационной системой 

<

***> посредством служебных компьютеров ПАО «

<

***>» и установленного на них программного обеспечения «

<

***>», заведомо незаконно и неправомерно, в нарушение ст. 23, 24 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 53 Федерального закона «О связи», ч. 1, 2, 4 ст. 5, п. 1 ч. 1 ст. 6, ст. 7, ч. 1 ст. 19 Федерального закона «О персональных данных», ч. 1, 2, 5, 8, 9, ст. 9, п. 1, 2 ч. 1, ч. 2, п. 1 ч. 4 ст. 16 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», при отсутствии оснований, предусмотренных Политикой, Положением и Порядком, не имея согласия абонентов – физических лиц ПАО «

<

***>» на распространение их персональных данных третьим лицам, посредством служебного компьютера ПАО «

<

***>», установленного в офисе продаж ПАО «

<

***>», расположенном в помещении по адресу: г. Архангельск, ..., установленного на данном компьютере программного обеспечения «

<

***>», воспользовавшись для получения доступа к охраняемой законом компьютерной информации о персональных данных абонентов 

<

***>», содержащихся в информационной системе «

<

***> своей учетной записью «

<

***>» и личным паролем, осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации – персональным данным абонента сотовой связи ПАО «

<

***>» С., 

<

Дата> года рождения, а именно к имени, фамилии, отчеству, дате рождения, адресу регистрации по месту жительства и данным паспорта гражданина РФ, содержащихся в принадлежащей ПАО «

<

***>» информационной системе «

<

***> затем скопировал данную охраняемую законом компьютерную информацию путем фотографирования экрана монитора служебного компьютера с отображением указанных персональных данных С. при помощи фотокамеры своего мобильного телефона IPhone Xr (Айфон Иксэр), изготовив фотоизображение с охраняемой законом компьютерной информацией, после чего посредством установленного на указанном телефоне мессенджера «Телеграм» и сети «Интернет» передал данную охраняемую законом компьютерную информацию в виде персональных данных (фотоизображение с охраняемой законом компьютерной информацией) С., действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятие «оперативный эксперимент», проведенного сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области, неустановленному лицу, которое в качестве вознаграждения за указанные незаконные действия 

<

Дата>, в 17 часов 01 минуту, осуществило перевод на банковский счет ФИО1 

<

№>, открытый в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ...А, стр. 26, денежных средств в размере 1 200 рублей, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению в личных целях.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину.

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора в таком порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, против которого потерпевший и государственный обвинитель не возражали.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенный с использованием своего служебного положения.

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Подсудимым совершено умышленное преступление, которое относится к категории средней тяжести.

ФИО1 не судим (том 2 л.д. 100, 114-115, 116-117), в браке не состоит, детей на иждивении не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д.101, 102), действующих административных наказаний не имеет (том 2 л.д.104, 118), согласно характеристике участкового уполномоченного полиции по месту регистрации не проживает, с 2019 года проживает в г. Архангельске, со стороны отца характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.120).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной (том 1 л.д.52-54), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, характера и категории совершенного ФИО1 преступления, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно при условии назначения ему наказания в виде штрафа с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст, состояние здоровья, имущественное положение подсудимого и его семьи.

Однако, учитывая материальное положение подсудимого, размер его дохода, а также семейное положение подсудимого, суд считает возможным применить положение ч.3 ст. 46 УК РФ и рассрочить подсудимому исполнение приговора суда в виде штрафа на срок 10 месяцев с момента вступления приговора суда в законную силу с выплатой ежемесячно равными частями.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит, не считая при этом, что фактические обстоятельства указанного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления фактических и правовых оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (том 2 л.д.141-142).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с использованием компьютерной информации, содержащей персональные данные, и средства ее обращения на срок 1 год.

Рассрочить ФИО1 исполнение приговора в виде штрафа на 10 месяцев с выплатой по 5000 рублей ежемесячно.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель: УФК по Архангельской области и НАО (СУ СК России по Архангельской области и НАО л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП: 290101001, казначейский счёт 03100643000000012400 в Отделении Архангельск Банка России/УФК по Архангельской области и Ненецкому округу г. Архангельск, ЕКС (единый казначейский счёт) 40102810045370000016, БИК 011117401, КБК: 417 116 03118 01 0000 140 (штрафы, установленные главой 21 УК РФ, за преступления против собственности), Уникальный идентификатор начисления: 41700000000010862530.

Дополнительное наказание исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - оптические диски хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению, в размере 16 788 (шестнадцать тысяч семьсот восемьдесят восемь) рублей 60 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий А.О. Шестакова